
巻末言 

 

文部科学省の研究開発学校指定３年次の研究成果を取りまとめ、皆様にお届けいたし

ます。本研究を進めるにあたり、運営指導委員や研究講師の先生方には、授業研究会等

において多くのご示唆を賜り、ご指導いただきました。心より感謝申し上げます。 

 この数年間、本校では、現行の学習指導要領に対応すべく、知的障害特別支援学校と

して各教科の実践を積み重ねてまいりました。また、研究開発学校として、次期学習指

導要領の検討に寄与する取り組みを目指し、研究を進めてまいりました。 

 令和７年２月７日に開催した３年次の研究発表会では、これまでの研究成果の発表

とともに、小学部の児童が生活科の授業で全身を使いながら生き生きとした表情で風

について学ぶ様子や、中学部・高等部の生徒が理科の学習において、自らの予想や考え

を仲間とやり取りしながら深めていく姿をご覧いただきました。その後のエピソード

として、風の学習をした小学部３年生の児童が、翌週の進級体験で２年生の児童を誘

い、うちわを使った遊びを一緒に楽しむ様子が見られました。このような体験が基と

なり、次年度の学習時には、これまでの経験と新たな学習が結びつき、知識として定着

していくことが期待されます。 

 今回の研究発表会には、119 名の方にご来校いただき、オンラインでは 68 名が参加、

さらにオンデマンド動画配信には 188 名が登録され、総数 375 名の方にお申し込みい

ただきました。研究開発の内容や各教科の指導実践に対し、多くの関心とニーズが寄

せられていることを改めて認識し、教職員一同、身の引き締まる思いでおります。引き

続き、本報告書や下記に紹介する「カリキュラムマネジメントの学校間連携版」などを

通じて、皆様へ発信してまいりたく存じます。 

 特別支援学校における各教科の実践の蓄積や研究には、なお一層の検討が求められ

ると考えております。また、各学校間の連携と情報の共有も不可欠であると認識して

おります。今後とも本校の研究・教育活動にご指導、ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろ

しくお願い申し上げます。 

 

 

２０２５年３月 

 

筑波大学附属大塚特別支援学校 

副校長 佐藤 知洋 

 

【Microsoft Teams を活用したカリキュラム・マネジメント（学校間連携版）のご案内】 

＊登録は以下のフォーム URL、QR コードからお願いいたします。 

https://forms.office.com/r/4cLzED7PUg 

https://forms.office.com/r/4cLzED7PUg


  

研究同人 

校  長 川間 健之介 副 校 長 佐藤 知洋 主幹教諭 大宮 弘恵 

学部 幼稚部 小学部 中学部 高等部 

主事 森澤 亮介 田上 幸太 菅野 佳江 杉田 葉子 

担任 

〈ひまわり組〉 

〈さくら組〉 

森澤 亮介（兼任） 

岩附 成子 

渡邊 陽子 

廣瀨 保奈美（〇） 

 

〈はな組〉 

宇佐美 太郎 

小笠原 志乃 

萩野谷 七慧 

（根岸 由香） 

 

〈つき組〉 

當眞 正太 

門野 あすか 

田上 幸太（兼任） 

（菊池 恵美） 

 

〈そら組〉 

田中 翔大（〇） 

村木 友香 

末吉 玲子 

〈1 年〉 

古江 陽子 

堀江 俊丞（〇） 

 

〈2 年〉 

宮林 一菜 

（島 尚平） 

 

〈3 年〉 

飛田 真里 

飯島 徹 

 

〈副担任〉 

島田 健太朗 

〈1 年〉 

原田 薫 

鈴木 陽斗 

 

〈2 年〉 

河島 哲 

田中 麻衣（〇） 

 

〈3 年〉 

石飛 了一 

長谷川 浩子 

教務主任 佐藤 義竹（◎）   進路指導主事 山口 裕紀子 

養護教諭 圡田 裕美     栄養教諭 宮城 麻優美 

筑波大学連携推進グループ 髙津 梓 

非常勤講師 
上田 みどり  大槻 毬萌   小林 和佳 

鯛 海音    鶴田 絢子   松下 ちひろ 

（ ◎研究主任  〇研究部 ）（2025 年 3 月現在） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

研究報告書－3年次－ 

（研究紀要第 69 集） 

 

発 行 日  令和 7 年 3 月 

発 行 者  筑波大学附属大塚特別支援学校  

              〒112-0003 東京都文京区春日 1‐5‐5 

              TEL：０３－３８１３－５５６９   FAX：０３－５６８４－４８４１ 

印 刷 所  株式会社 三協社 

              〒１６４－００１１ 東京都中野区中央４－８－９ 

              TEL：０３－３３８３－７２８１   FAX：０３－３３８３－７２８２ 


